



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.318.969	20.314.172	2.004.796	10%
Operações de Crédito	11.688.757	10.937.234	751.523	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	10.473.523	9.261.143	1.212.379	13%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	156.689	115.795	40.894	35%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.089.537)	(12.241.216)	(848.321)	7%
Operações de Captação no Mercado	(7.573.045)	(6.684.820)	(888.225)	13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.349.493)	(2.613.609)	264.116	-10%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.166.999)	(2.942.787)	(224.213)	8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.229.432	8.072.957	1.156.475	14%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	1.529.515	(2.399.222)	3.928.737	-164%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.878.772	2.191.869	(313.097)	-14%
Rendas de Tarifas	767.967	737.215	30.752	4%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.035.541)	(2.947.222)	(88.319)	3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.811.419)	(2.084.524)	(726.895)	35%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(74.702)	(115.110)	40.408	-35%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	5.929.370	706.079	5.223.291	740%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.124.930)	(887.528)	(237.402)	27%
PROVISÕES	(419.501)	(215.393)	(204.108)	95%
Provisões/Reversões para Contingências	(192.517)	(14.780)	(177.737)	1203%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(226.984)	(200.614)	(26.370)	13%
RESULTADO OPERACIONAL	10.339.446	5.458.342	4.881.104	89%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(1.008.959)	696	(1.009.655)	-145049%
Lucros em Transações com Valores e Bens	4.400	-	4.400	-
Ganhos de Capital	8.051	4.756	3.295	69%
(-) Perdas de Capital	(978)	(4.060)	3.082	-76%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(1.020.432)	-	(1.020.432)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	9.330.487	5.459.038	3.871.449	71%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.599.023	(276.964)	2.875.986	-1038%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	1.617.098	(172.480)	1.789.578	-1038%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	981.925	(104.483)	1.086.409	-1040%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(183.081)	(182.159)	(921)	1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	11.746.429	4.999.915	6.746.514	135%
JUROS AO CAPITAL	(583.449)	(494.111)	(89.338)	18%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	11.162.980	4.505.804	6.657.176	148%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0